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Abstract:

The thesis concentrate on a volatility analysis of a stock market in the Czech Republic in

years 1994-2009 including a comparison with a data available from world developed stock markets

- namely European region, USA and Japan. Econometric tools include GARCH model and its most

popular derivatives and generalisations i.e. IGARCH, EGARCH and APARCH processes.

The thesis is split into two main parts. The first part is devoted to a PSE volatility analysis

based only on domestic data series involving GARCH class model estimations, forecasting abilities

comparison and also a structural-break analysis based on the ICSS algorithm including the Inclan-

Tiao test and its successors.

Next part involves a dynamic analysis based on DCC MVGARCH model, which describes a

change in a volatility spillover effect during the time. Data source used during the model estimation

includes a development of stock indices and also net profits from point of view of Czech investor

investing on global markets. It is furthermore supported by Granger causality estimation, which

reveals a long-lasting unidirectional dependence of PSE on other developed markets.

The complex results, which arise from a synergistic compound of particular econometric

models, show that the stock market in the Czech Republic came through three main phases.

Keywords: volatility analysis, structural models, multivariate models, impact of international

integration

JEL Classification: C22, C23, E44, G14, G15, F36
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Abstrakt:

Tato práce se zabývá analýzou volatility českého akciového trhu v letech 1994 až 2009

včetně srovnání s vyspělými světovými akciovými trhy - konkrétně se jedná o evropský region,

USA a Japonsko. Nástroji ekonometrické analýzy jsou často užívané modely odvozené od

původního procesu GARCH tzn. IGARCH, EGARCH a APARCH procesy.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První část je věnována analýze volatility Burzy

cenných papírů Praha založené pouze na domácích informacích. Analýza obsahuje odhady modelů

GARCH, srovnání jejich schopností předpovídání a rovněž část věnovanou strukturálním zlomům

založené na ICSS algoritmu, Inclan-Tiao testu a jeho upravených verzích.

Další část se zabývá dynamickou analýzou založenou na DCC MVGARCH modelu, který

popisuje vývoj volatility spillover efektů během pozorovaného období. Datový zdroj využitý při

odhadu modelu obsahuje vývoj hodnot akciových indexů i čistých výnosů z pohledu českého

investora investujícím na globálních trzích. Analýza je dále podpořena výpočty Grangerovy

kausality, která odhaluje dlouhodobou jednosměrnou závislost BCPP na ostatních vyspělých trzích.

Komplexní výsledky, které vychází ze synergického spojení konkrétních ekonometrických

modelů ukazují, že Český akciový trh prošel třemi fázemi vývoje.

Klíčová slova: analýza volatility, strukturální modely, multivarietní modely, vlivy mezinárodní

integrace

JEL Classification: C22, C23, E44, G14, G15, F36
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I. Introduction

There are many circumstances, which affected a development of the Czech stock market.

There was a significant change in a degree of interconnection of the Prague Stock Exchange with

foreign stock markets, which means that relation between markets was in early 90's definitely

different from a state at the beginning of the 3rd millennium.

A structure of investors trading on PSE has changed through an existence of PSE. At first a

majority of shareholders was represented only by home investors, who participated in a coupon

privatisation, represented by local shares funds or minority shareholders, while later came also a

foreign investors - directly or indirectly through local daughter companies; who added Czech shares

to their global portfolios. Also a structure of stock issues has changed from an instantaneous

outcome of a coupon privatisation, through a stabilization of the market, to an intensive

international cross-listing with other developed equity markets. From 1st May 2004 the Czech

Republic became a member of the European Union which significantly deepened an ongoing

integration and can be regarded as one of the most important events in economic history of the

Czech Republic.

The thesis will research all the available data1 of PSE from its beginning until the global

financial crisis in years 2008/2009 to uncover a breakpoints of PSE's development with a trial to

match them with possible important events and milestones. The goal is to determine important

stages of development of Czech capital market and reveal the unique characteristics typical for

particular proposed stages, which would be based on the empirical econometric modelling.

At first a brief history of a stock market in the Czech Republic will be sketched for a

purpose of finding significant events, which can be further tested in proposed models. This means

events arising from changes in PSE's functioning and also globally important events originating

from financial crises, which were important for the European region, or a strengthening

international integration, which is mainly affected by an existence of the European Union and its

own development.

The following parts are devoted to two main themes involving different volatility testing

methods. It namely means the national2 and the international volatility analyses from a point of

view of the Czech Republic. This brings an opportunity to compare outcomes from a local analysis

to global figures and events and answer, which events were more important for a development of

the Czech stock market.

1 Only data series from 1st May 1994 was available.
2 National volatility testing incorporates methods, which analyze solely a time series from the Czech Republic.
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A compact summary of financial data modelling is proposed. It tackles various methods

involving a univariate analysis of a national stock index. A usage of generalized conditional

heteroskedasticity processes is a core tool used in further estimations, which is supported by proper

definitions and an illustrative sketch of a development in this field of research.

The first part of the research involves methods, which analyse an internal structure of the

Czech stock market and namely PX index of the Prague Stock Exchange. The analysis aims at first

at GARCH class models i.e. GARCH, IGARCH, EGARCH, APARCH; in order to find, which

model fits the data best and thus also describes the underlying structure of the Czech market. The

GARCH models are capable of incorporating a number of widely observed features of stock prices

behaviour such as leptokurtosis, skewness and a volatility clustering. As VOŠVRDA AND ŽIKEŠ (2004)

proved, data from stock markets in Central Europe does not follow a random path and a volatility

behaviour of the markets can be well described by GARCH models. Thus a usage of the proposed

models seems to be an appropriate tool to uncover a nature of volatility in the Czech Republic in a

comparison to other developed markets.

Although the models are mostly used as descriptive tools, there is also a possibility to use

them as predictive measures. This propose a question, which one of the chosen models has the best

abilities to predict a probable development of the Czech market. These issues will be also tested in

the chapter using several defined quality criteria. A conclusion resulting from a comparison of

predictive abilities is further used as a basis for following econometric models involved in the thesis

in order to use the most proper GARCH class process for further estimations.

When a proper description of the market is finished using particular models for the whole

period of time, there can be tested a possibility for an existence of structural breakpoints. The

structural breakpoints cluster a whole time series into shorter periods of time and also indicate that

there is either a way to gain significantly better outcomes using multiple estimations instead of a

single one or show differentiated capabilities of estimated models among newly defined periods.

There are econometric procedures, which can be employed in order to find out these structural

breakpoints. This namely means the Inclan-Tiao test and its successors, which find breakpoints

according to the ICSS algorithm and also its redesigned test statistics. The results of the breakpoints

estimations are thoroughly tested against a quality of forecasts obtained from new subsamples

bordered by structural breakpoints.

In a next part of the thesis there are solved questions involving international

interconnections and relations between the Czech stock market and other developed equity markets.

This includes DCC MVGARCH model, which is capable of a dynamical approach to conditional

correlations among researched markets. Estimations of the DCC MVGARCH are made for daily
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returns computed only from foreign index data series and also for daily net returns including

exchange rate effects, when the CZK is set as a basis for all observations. Although the DCC

MVGARCH model is capable to estimate a correlation between particular markets it cannot reveal a

direction of the information relay and thus a different econometric tool have to be employed.

This results into a usage of the Granger causality test, which can find directions of volatility

flows across the world from a point of view of the Czech Republic. For a purpose of a higher

precision also the Akaike information criterion is combined with the Granger causality test, which

allows to choose an appropriate number of variables needed for estimations. The outcome of

Granger causality test is then confronted against DCC MVGARCH results, which leads to a final

synthesis of the models.

The final chapter concludes results from all sections in order to find common elements and

recapitulate the most important findings, which can be put together to achieve synergistic outcomes

of chosen econometric methods.
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II. Historical Preview

A historical preview is presented in order to find suitable events possibly influencing the

evolution of PSE. The chapter is spilt into two subsections, the first is devoted to national events

summarized into the Czech stock market overview, the second part is describing important

international events denoted as exogenous events. The preview is proposed to offer clues for

possible stages of development on the Czech stock market, which could be empirically tested in

following chapters.

2.1. Czech Stock Market Overview

Although a market started its way of liberalization early after a fall of a communist era, a

self-transformation process was not so intensive to support a spontaneous massive demand for an

establishment of a stock market in the Czech Republic. Prague Stock Exchange was established on

24th November 1992 and attached an interest of issuers, which resulted in a start of trading

involving 7 stock issues. There was early an artificial initial public offering in the Czech republic in

years 1993 and 1995, which introduced more than 1600 individual shares. It was rather a political

decision than a natural evolution of the financial market to constitute a Prague Stock Exchange and

thus motives of issuers were not consistent with a long-term participation in the stock exchange

resulting in a huge delisting in 1997.

The Czech capital market passed through a very important milestones in its quick


[…]


[∇h1r ,0] ,

H
3 =

1
T
∑
t=1

T

[∇ h3r ,0,0,0] ,

as blocks of H .
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APPENDIX III

THE UNIVARIATE GARCH APPROACH VOLATILITY SPILLOVER MODEL

BASED ON BAELE (2003)
The conditional return on the US index is assumed to evolve according one of the autoregressive processes -

AR(1) process:

RUS, t=c0,USc1,USRUS, t−1eUS,t (1)

The idiosyncratic shockeUS,t is assumed to be normally distributed with mean 0 and the conditional

variance follows a symmetric GARCH(1,1) specification, according to ENGLE (1982), BOLLERSLEV (1986):

US , t
2 =USUSeUS , t−1

2 USUS ,t−1
2 (2)

It is necessary to inspect US0 and US ,US≥0 is positive to make sure that the variance is

positive and also check that andUSUS≤1 , which will ensure stationarity. The assumption on European

indices is as follows, it is described by the following extended AR(1) specification:

REU , t=c0,EUc1,EU REU , t−1EU ,t−1 RUS, t−1EU ,t−1eUS,teEU ,t (3)

Test of significance has to be employed to state an optimal lag order of the AR specification according to set

significance level. The conditional mean of the European returns depend on the their own lagged returns as well as the

lagged US return. The mean spillover effects are introduced by the lagged US return, RUS, t−1 (i.e. the first AR

extension). The volatility spillover from the US to Europe takes place via the semifinal term,eUS,t (i.e. the second

extension of AR process). Thus, the European return depends on the US idiosyncratic shock. I will revise why this is the

representation of a volatility spillover effect. In the concrete practical usage, the residual from equation (1) is used in

place of eUS,t . The idiosyncratic shock eEU , t has mean 0 and the conditional variance evolves according to the

GARCH(1,1)

EU ,t
2 =EUEU eEU , t−1

2 EUEU , t−1
2 (4)

It is again required that EU0 , EU ,EU≥0 and EUEU≤1 (stationarity and positive

variance). The last step consists in providing a model for the individual country returns. The mean specification for the

European return in equation (3) is extended even further. Specifically for the Czech Republic:

RCR,t=c0,CRc1,CRRCR, t−1CR,t−1 RUS,t−1CR,t−1REU ,t−1CR,t−1eUS, tCR,t−1eEU ,teCR,t (5)

The conditional mean return is depended on the lagged US, European, and own return. This specification

allows mean spillover effects from both the US and European returns to the Czech Republic by the lagged returns

RUS, t−1 and REU , t−1 . Volatility spillover effects from the US and Europe to the Czech Republic are introduced

by the variables eUS ,t and eEU , t , respectively, i.e. the idiosyncratic US and European shocks. Shortly, it will
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become clear exactly why this corresponds to volatility spillover effects, in equation (10) below. In the estimation, the

residuals from equations (1) and (3) are regarded as explanatory variables. The idiosyncratic local country shocks are

subject to the same distributional assumptions as the other idiosyncratic shocks; they have mean 0 and the following

conditional volatility:

CR , t
2 =CRCReCR ,t−1

2 CRCR ,t−1
2 (6)

where CR0 , CR,CR≥0 and CRCR≤1 . It is necessary to assume that idiosyncratic shocks ,

eEU , t eUS ,t and eCR,t are independent. However this will not apply for unexpected returns:

US,t=eUS,t (7)

EU ,t=EU ,t−1eUS , teEU ,t (8)

CR,t=CR,t−1eUS, tCR,t−1eEU , teCR, t (9)

The definitions of the unexpected returns in equations (7), (8) and (9) enable to calculate the conditional

variance of the unexpected return for country i, as well as the conditional covariances and correlations between the

unexpected returns. The conditional variance of the unexpected return of the Czech Republic is based on the

information available at time t − 1 (I t−1 ) is given as follows.

hCR, t=ECR , t
2 ∣I t−1=CR ,t−1

2 US , t
2 CR ,t−1

2 EU , t
2 CR ,t

2 (10)

The conditional variance of the unexpected return for the Czech Republic depends on the variance of the

contemporary US, European, and own idiosyncratic shocks. When e.g. the US idiosyncratic volatility is large, the

volatility of the unexpected returns for the Czech Republic also tends to be large (small) if CR, t−1 is positive

(negative). This is a measurement of volatility spillover effect. A sign and significance of the parameters CR, t−1

and CR, t−1 determine whether volatility spillover effects come from the US or Europe and if they are present in

the Czech Republic. The conditional variance of the European unexpected return depends only on the US and its own

idiosyncratic volatility. The conditional variance of the US unexpected return is equal to the variance of the US

idiosyncratic shock. The conditional covariance between the unexpected return of the PSE and the US (respectively

European) unexpected return depends on the US (or both US and European) idiosyncratic volatilities:

hCR, US ,t=ECR ,t
2 US ,t

2 ∣I t−1=CR , t−1US ,t
2 (11)

hCR, EU , t=E CR ,t
2 EU , t

2 ∣I t−1=CR ,t−1EU ,t−1US , t
2 CR ,t−1EU , t

2 (12)

The conditional covariance between the US and European unexpected returns depends only on the US

idiosyncratic volatility:

hUS , EU , t=EEU ,tUS ,t
2 ∣I t−1=EU ,t−1US , t

2 (13)
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Appendix IV

NET DAILY RETURNS OF PARTICULAR INDICES (PERCENTAGE CHANGES)
Data source: yahoo.finance.com

AUSTRIA - ATX

BELGIUM - BEL 20
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FRANCE - CAC 40

GREAT BRITAIN - FTSE 100
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JAPAN - NIKKEI 225
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UNITED STATES OF AMERICA - NYSE 100

ADJUSTED NET DAILY RETURNS OF PARTICULAR INDICES (PERCENTAGE CHANGES)

Data source: yahoo.finance.com + Czech National Bank database (www.kurzy.cz)

AUSTRIA - ATX
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