# Report on Rigorous Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Mgr. Michael Princ
Advisor: PhDr. Martin Netuka
Title of the thesis: The Stock Market Volatility in the Czech Republic: Rises and Falls

## Původní připomínky k magisterské práci:

### Literatura:

Práce využívá současné relevantní zahraniční zdroje. Je však překvapivé, že nezmiňuje ani jednu práci českých kolegů, kteří obdobně analyzovali akciový trh v ČR (zejména index PX). Např. Vošvrda, Žikeš (2004)<sup>1</sup>, Dvořák, Podpiera (2006)<sup>2</sup> nebo Babetskii, I., Komárek, L. and Komárková, Z. (2007)<sup>3</sup>. Zejména poslední zmíněná studie uvádí téměř opačné závěry ohledně dopadů vstupu ČR do EU na integraci akciového trhu v ČR. Diplomová práce by měla lépe využívat poznatky obdobných článků a v případě rozdílného závěru pak i zhodnotit možné příčiny opačných výsledků. Tuto skutečnost považuji za nejdůležitější nedostatek práce.

### Metody:

První část práce srovnává schopnost několika GARCH modelů predikovat volatilitu indexu PX. V tomto kontextu považuji za problematické učinit závěr o tom, který z modelů predikuje volatilitu nejlépe, když jsou všechny modely porovnávány opět jen s „odhadem“ volatility, tj. $\log(P_t/P_{t-1})^2$ . Tato skutečnost by měla být autorem více diskutována. Pokud bychom už zjednodušeně předpokládali, že známe skutečnou volatilitu, přítomnost strukturálních zlomů vyžaduje, aby byly všechny modely opět porovnány navzájem pro dílčí časové úseky. Autor sice využil pro identifikaci strukturálních breaků několik metod, jejich dopad na odhad volatility však testoval pouze na GARCH(1,1) modelu, který identifikoval v předchozí části jako nejlepší. To však nemusí dále platit v případě, že testujeme modely na časové řadě bez strukturálních změn.

### Přidaná hodnota:

Přidaná hodnota práce by měla být autorem více zdůrazněna a to hlavně v kontextu již obdobných prací. Na str. 48 autor vyzdvihuje větší přesnost jeho výpočtů díky rozsáhlejšímu množství pozorování, celkově však chybí zmínka, zda obdobné modely byly aplikovány v ČR a jak se výsledky jeho práce liší od jiných autorů.

### Styl:

Práce působí úhledně, v některých částech však chybí detailní popis proměnných v rovnicích (rovnice v kap. 3.3, 5.5 atd). Abstrakt je poněkud dlouhý, autor by se v něm měl vyhnout velkému množství zkratk, např. DCC MVGARCH - ta není v samotném abstraktu vysvětlená a chybí také v seznamu zkratk. V hlavním textu není potřeba zmiňovat v jakém software a s jakou knihovnou byly výpočty prováděny (str. 27, 29, 35, 37 atd). Poznámka pod čarou by byla v tomto případě úplně dostačující. Také odhady metodou EGARCH uvádí parametry $\theta_1$ $\theta_2$ , které nejsou v teoretickém popisu modelu na str. 21 uvedeny. Práce má proto prostor pro pečlivější zpracování.

I přes výše zmíněnou kritiku jde o kvalitní práci, kterou by bylo možné po revizích publikovat v některém z českých econlitových journalů. Proto práci **doporučuji přijmout k obhajobě** s hodnocením **Výborně**.

Během obhajoby by měl autor podrobně rozvést přidanou hodnotu jeho práce v kontextu některých zmíněných prací s obdobnou tematikou v ČR, které autor v práci neuvedl.

<sup>1</sup> Vošvrda, Žikeš (2004): AN APPLICATION OF THE GARCH-*t* MODEL ON CENTRAL EUROPEAN STOCK RETURNS, Prague Economic Papers 2004/1.

<sup>2</sup> Dvořák, Podpiera (2006): European Union Enlargement and Equity Markets in Accession Countries, *Emerging Markets Review*, Vol. 7, No. 2, pp. 129-146

<sup>3</sup> Babetskii, I., Komárek, L. and Komárková, Z. (2007): Financial Integration of Stock Markets among New EU Member States and the Euro Area, *Finance a úvěr - Czech Journal of Economics and Finance*, 57(7-8), s. 341-362.